ПРОЕКТ

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Кемеровская область

Тяжинский муниципальный район

Совет народных депутатов

Ступишинского сельского поселения

 - я очередная сессия третьего созыва
РЕШЕНИЕ

	от

	№

«Об утверждении Положения об администрации Ступишинского сельского поселения»

В соответствии с п. 2 и п. 3 ст.41 Федерального закона от 06.10.2003 года №131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с учётом положения Федерального закона от 08.05.2010 года №83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений Совет народных депутатов  Ступишинского сельского поселения Тяжинского муниципального района Кемеровской области

 РЕШИЛ:

1.Утвердить Положение об администрации Ступишинского сельского поселения Тяжинского муниципального района Кемеровской области (Приложение 1).

2.Признать утратившим силу решение Ступишинского сельского Совета народных депутатов от 30.07.2010г. № 90 «Об утверждении Положения об администрации Ступишинского сельского поселения».

3.Настоящее решение вступает в силу с момента принятия.

Председатель Совета народных депутатов

Ступишинского сельского поселения                                        В.А. Никонов
Глава Ступишинского сельского поселения                            В.А. Никонов
Принято
решением Совета народных депутатов

 Ступишинского сельского поселения

От     2017г №

ПОЛОЖЕНИЕ
об администрации Ступишинского сельского поселения
с. Ступишино
2017г.
Глава 1. Общие положения
1.1. Администрация Ступишинского сельского поселения (далее местная администрация) осуществляет полномочия по решению вопросов местного значения в пределах ее компетенции.      Компетенция местной администрации определяется федеральными законами, законами Кемеровской области, Уставом муниципального образования «Ступишинское сельское поселение» (далее Устав).
1.2. Администрация Ступишинского сельского поселения является органом, осуществляющим муниципальный контроль на территории Ступишинского сельского поселения при осуществлении деятельности юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями по исполнению требований, установленных муниципальными нормативными правовыми актами Ступишинского сельского поселения.
1.3. Местная администрация в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской Федерации и Кемеровской области, Уставом, настоящим Положением и другими нормативными правовыми актами органов местного самоуправления Ступишинского сельского поселения.
1.4. Организационно-технические и процедурные требования к деятельности местной администрации определяются регламентом работы местной администрации, утверждаемым Главой Ступишинского сельского поселения.
1.5. Полное наименование: Администрация Ступишинского сельского поселения Тяжинского района Кемеровской области.
Сокращенное наименование: Администрация Ступишинского сельского поселения.
1.6. Юридический адрес: 652255 Кемеровская область, Тяжинский район, с. Ступишино ул. Рабочая №4.
Почтовый адрес: 652255 Кемеровская область, Тяжинский район, с. Ступишино, ул. Рабочая д.4.

1.7. Администрация Ступишинского сельского поселения обладает правами юридического лица, имеет печать со своим полным наименованием.
1.8. Смета расходов на содержание местной администрации утверждается Советом народных депутатов Ступишинского сельского поселения
отдельной строкой в бюджете Ступишинского сельского поселения (далее местный бюджет) на соответствующий финансовый год.
1.9.
Полномочия по решению вопросов местного значения и полномочия для
осуществления отдельных государственных полномочий, переданных
органам местного самоуправления федеральными законами и законами
Кемеровской области, местная администрация наделяется федеральными
законами и законами Кемеровской области и Уставом.

1.10.
Структура местной администрации, изменения в структуре местной
администрации утверждаются Советом народных депутатов Ступишинского
сельского поселения по представлению Главы Ступишинского сельского
поселения.

В структуру местной администрации могут входить отраслевые (функциональные) и территориальные органы местной администрации.
1.11. Руководит местной администрацией глава муниципального образования «Ступишинское сельское поселение» на принципах единоначалия.
1.12. Главой местной администрации является глава муниципального образования.
1.13. В случае досрочного прекращения полномочий главы муниципального образования, его полномочия в полном объеме осуществляет главный специалист Администрации Ступишинского сельского поселения. В случае если главный специалист отсутствует или не назначен, указанные полномочия исполняет лицо, определенное Советом народных депутатов Ступишинского сельского поселения.
Глава 2. Цели, виды, задачи, функции местной администрации
2.1.
Основной целью деятельности местной администрации является
обеспечение жизнедеятельности Ступишинского сельского поселения на
основании Конституции Российской Федерации, федерального и
областного законодательства, Устава муниципального образования и
нормативных правовых актов Совета народных депутатов Ступишинского
сельского поселения.

2.2.
Основными видами деятельности местной администрации являются:
•   Исполнительно-распорядительный (организация исполнения
нормативных правовых актов федеральных и областных органов власти, нормативных правовых актов Совета народных депутатов Ступишинского сельского поселения и местной администрации по вопросам местного значения);

· Нормотворческий (разработка и представление Совету народных депутатов Ступишинского сельского поселения проектов нормативных правовых актов по вопросам местного значения, подготовка проектов нормативных правовых актов местной администрации);

· Контрольный (проверка исполнения решений местной администрации);

· Хозяйственный (материальное и финансовое обеспечение работы аппарата администрации).

2.3.
Задачами местной администрации являются:
· Осуществление исполнительно-распорядительных функций органов местного самоуправления;

· Проведение местной политики и реализация нормативных правовых актов органов местного самоуправления;

· Обеспечение общественного порядка, защита прав и законных интересов граждан и юридических лиц в пределах своей компетенции;

· Развитие территориального общественного самоуправления;
· Иные задачи.
2.4.
Для решения возложенных задач местная администрация:
· составляет и рассматривает проект бюджета поселения, и исполняет бюджет поселения;

·  осуществляет контроль за исполнением бюджета, составляет отчет об исполнении бюджета Ступишинского сельского поселения;

·  осуществляет владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности Ступишинского сельского поселения;

·  организует и осуществляет муниципальный контроль на территории муниципального образования;

·  разрабатывает административные регламенты проведения проверок при осуществлении муниципального контроля, разработка и принятие указанных административных регламентов осуществляется в соответствии с законодательством;

·  организует и проводит мониторинг эффективности муниципального контроля в соответствующих сферах деятельности;

·  осуществляет первичные меры пожарной безопасности в границах населенных пунктов Ступишинского сельского поселения;

·  создает условия для обеспечения жителей Ступишинского сельского поселения услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания;

·  создает условия для организации досуга и обеспечения жителей Ступишинского сельского поселения услугами организаций культуры;

·  создает условия для развития на территории Ступишинского сельского поселения физической культуры и массового спорта, организует проведение официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий Ступишинского сельского поселения;

·  осуществляет формирование архивных фондов Ступишинского сельского поселения;

·  организует благоустройство территории поселения (включая освещение улиц, озеленение территории, установку указателей с наименованиями улиц и номерами домов, размещение и содержание малых архитектурных форм);

·  осуществляет присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование адресов, присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения, местного значения муниципального района), наименований элементам планировочной структуры в границах поселения, изменение, аннулирование таких наименований, размещение информации в государственном адресном реестре;

·  организует содействие в развитии сельскохозяйственного производства, создание условий для развития малого и среднего предпринимательства;

·  организует и осуществляет мероприятия по работе с детьми и молодежью в Ступишинском сельском поселении;

·  оказывает поддержку гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создает условия для деятельности народных дружин;

·  осуществляет отдельные государственные полномочия, переданные органам местного самоуправления поселения, в случае принятия соответствующего федерального закона или закона Кемеровской области;

·  разрабатывает и утверждает схемы размещения нестационарных торговых объектов муниципального образования;

·  определяет на территории муниципального образования места, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, а также места, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих), лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей, на основании проведенной муниципальной экспертной комиссией оценки предложений об определении таких мест;

·  определяет порядок формирования и деятельности муниципальной экспертной комиссии;

·  осуществляет дорожную деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов сельского поселения и обеспечивает безопасность дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществляет муниципальный  контроль за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов сельского поселения, а также осуществляет иные полномочия в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;

·  организует сбор и вывоз бытовых отходов и мусора;

· организует ритуальные услуги и содержание мест захоронения;

2.5. Функции и полномочия органов местной администрации, а так же организация и порядок их деятельности определяются Положениями об органах местной администрации, утверждаемыми главой Ступишинского сельского поселения.
2.6. Полномочия по осуществлению исполнительно-распорядительных функций, находящиеся в компетенции одного структурного подразделения местной администрации, не могут быть приняты к исполнению другими структурными подразделениями без отдельного письменного распоряжения главы местной администрации.
Глава 3. Финансовая основа деятельности местной администрации
3.1. Финансирование деятельности местной администрации осуществляется за счет средств местного бюджета по соответствующей статье расходов.
3.2. Местная администрация для осуществления своих полномочий самостоятельно владеет, пользуется, распоряжается муниципальным имуществом в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными и областными законами, Уставом муниципального образования и принимаемыми в соответствии с ними нормативными правовыми актами органов местного самоуправления Ступишинского сельского поселения.
Глава 4. Заключительные положения
4.1. Изменения и дополнения в настоящее Положение вносятся решением Совета народных депутатов Ступишинского сельского поселения принятым в установленном порядке.
4.2. Со дня вступления в силу настоящего Положения признать утратившим силу Положение об Администрации Ступишинской сельской территории Тяжинского района Кемеровской области, утвержденного решением Ступишинского сельского Совета народных депутатов от 30.07.2010г. № 90.